Giordano 1643, pp. 33-34.
 Lupus iussu sancti patris Guiliemi longo tempore maxima om-

nium admiratione facit opera aselli ab eo dilaniati.
 Caput XII
 Inter miracula quoque, quae per venerabilem virum Guiliel-

mum omnipotens Deus operari dignatus est, hoc memorabile 
priscorum solertia nostras devenit ad aures. 

 Hic nempe sanctissimus pater, dum praememoratum templum 
erigeretur, asino ad deferendum lapides, ligna, et alia operi 
necessaria utebatur, qui cum per montem dimissus, pascens 
erraret, lupo invaditur, ferinisque dentibus mox dilaniatus, eiu-
sdem cibus effectus est, quod, ubi confessor domini Guilielmus 
comperit, in nomine Beatae Virginis Mariae, in cuius honore 
ecclesia aedificabatur, lupo imperat exhibenda per asinum ope-
ra, et labores, mox ipsum subire (mira Dei potentia, et beati 
viri merita fidei) ad eius vocem, abiecta feritate, flexo capite, 
humana quasi mente, sancti patris vorax lupus suscepit impe-
ria, et vices asini, donec universum perficeretur opus, clitellatus 
subivit. Nulli vero mirum videatur, lupum asini vices potuisse 
subire. Nam et si id natura negarit, omnipotens tamen Deus vi-
res subministravit, ut incoeptum opus, quam citius perficeretur, 
et quam carus ipsi Deo sanctus pater Guilielmus extiterit, plebs 
universa sentiret. 

177 Mercuro 1906, p. 327. Si deve aggiungere, quanto al riscontro 
figurativo della leggenda del lupo e all’esperienza dell’incontro 
con l’animale nei territori abitati dal santo, l’annotazione del 
curatore Daniel Papebroch in De S. Guilielmo Abbate (1744, 
p. 120): «Hinc omnibus Sancti statuis et picturis lupus addi-
tus invenitur. Addit autem Jordanus, lupos quidem eo in monte 
hodiedum frequentes esse; ad illo tamen tempore intellectum 
hactenus numquam, alicui vel homini vel quadrupedi mansueto 
nocuisse: ut continuum illud videatur esse miraculum, ex impe-
rio Sancti non uni isti, sed toti speciei facto».

178 Mercuro 19071, pp. 91-92. A completamento si veda l’edizione 
e il commento della leggenda di Mercuro 1906, pp. 321-333; 
Idem 19071, pp. 74-100; Idem 19072; Idem 1908, pp. 344-353. 
E inoltre per la revisione ed edizione del testo si veda De Palma 
1932, pp. 51-75, 130-152, 341-364, 494-523. Di seguito si tiene 

conto delle seguenti edizioni: Legenda de vita 1960, pp. 144-
176; Legenda de vita 1961, pp. 70-119, 144-172; Legenda de 
vita 19622, pp. 48-73; Legenda de vita 19621; Mongelli 19691; 
Idem 1979. Da ultimo l’edizione filologica più attuale spetta a 
Panarelli 2004.

179 Daniel Paperbroch, in De S. Guilielmo Abbate 1744, p. 116c: 
«Renda Album habitum interpretatur, nec dubitata iordanus 
quin talis fuerit qualem suus postea Ordo gestavit. Ut ut est, vi-
detur is nullius certi Ordinis, sed simpliciter Eremiticus fuisse; 
et albis vestitos Eremitas etiam in Italia vidisse nemini». In tal 
modo egli corregge Renda e Giordano che gli assegnano, senza 
nutrire alcun dubbio, l’abito bianco che non fu quello delle ori-
gini. Cfr. Wion 1595, pp. 83-88, in part. p. 83.